Дело № 5-45-19/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    15 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,
с участием Куратева С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Куратева С.С.,  /изъято/

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 27.01.2017 года Куратев С.С., будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, 23 января 2017 г. в 18 час. 40 мин по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/ на территории филиала /изъято/

  систематически осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг грузоперевозчика на грузовом автомобиле /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/

, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ -  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебном заседании Куратев С.С. вину в совершении данного правонарушения признал,  раскаялся, пояснив, что в настоящее время нигде не работает, в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован, так как не может зарегистрировать транспортное средство, с целью заработка 10 января 2017 г. заключил с директором /изъято/ договор оказания услуг  по перевозки металлолома с накопительной площадки /изъято/

до накопительной площадки, расположенной в /изъято/. Перевозка металлолома оплачивалась из расчета 100 рублей за одну перевезенную тонну. После заключения договора осуществлял неоднократно перевозки в разные дни, при этом заработав около 2000 руб.
Вина Куратев С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждена следующими доказательствами: сведениями об ИНН Куратева С.С.; справкой из ЕГРЮЛ от 26.01.2017 о том, что в Едином государственном реестре  индивидуальных предпринимателей отсутствуют сведения о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя Куратева С.С.; заверенной копией доверенности  на распоряжение автомобилем; договором оказания услуг № /изъято/ от 10.01.2017; лицензией /изъято/; объяснениями /изъято/; корешками разового пропуска; товарно-транспортной накладной; актом о прохождении лома и отходов черных металлов ГОСТ 2787-75; рапортами /изъято/, /изъято/

В соответствии с п.1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ст.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»  государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретения физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращение физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п.2 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ  моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину               Куратева С.С. в осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а квалификацию его действий по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ правильной, поскольку Куратева С.С., будучи не зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, 23 января 2017 г. в 18 час. 40 мин по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/ на территории филиала /изъято/  систематически осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг грузоперевозчика на грузовом автомобиле /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/,  с  10 января 2017 г. заключил с директором /изъято/ договор оказания услуг  по перевозки металлолома с накопительной площадки завода /изъято/

 до накопительной площадки, расположенной в /изъято/

и осуществлял перевозки неоднократно, за что получил деньги в сумме 2000 руб.
При назначении наказания Куратеву С.С. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Куратев С.С. /изъято/,  в содеянном раскаивается, иных данных о личности и имущественном положении,  суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную  ответственность мировым судьей не установлено.

Наличие у Куратева С.С. /изъято/ и раскаяние в содеянном мировой судья учитывает в качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
  Куратева С.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Разъяснить Куратеву С.С., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике КРЫМ (ЛОП № 4 на ст. Керчь) ИНН: 7706808339, КПП: 770601001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым г. Симферополь, КБК: 18811690020026000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000, УИН 18830491170000021322.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Постановление вынесено, оглашено и изготовлено 15 февраля 2017 года

Мировой судья

                                 О.В. Волошина

 ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ И.А. Кузнецова
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«     » ___________ 2017 г.